П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п. Черлак 29 ноября 2019 года

Дело № 1-158/2019 

55RS0038-01-2019-001224-70

Черлакский районный суд Омской области в составе:

председательствующего судьи Околелова Ю.Л.,

при секретаре Жуковой В.В.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Черлакского района Турчаниновой В.В.

Подсудимого ФИО1

Адвоката Сизова Д.Н. представившего удостоверение 

<

№>

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, по которому

ФИО1 ..., ранее судим:

- 24.08.2017 г. Советским районным судом г.Омска по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Черлакского районного суда Омской области от 11.02.2019 г. испытательный срок по приговору суда продлен на 1 месяц,

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

29.08.2019 года около 21 часа ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, взяв с собой полимерный пакет, пришел на участок местности, расположенный в 5 метрах от дома 

<

адрес>, где путем срыва ... незаконно приобрел наркотическое средство – марихуана массой свыше 40,7 грамма, которое поместил в принесенный с собой пакет, принес в постройку, расположенную во дворе дома по адресу 

<

адрес>, где разделил его на две части, оставив одну часть в полимерном пакете, а другую в заранее приготовленный фрагмент пластиковой бутылки, с находящимся в ней растворителем, через несколько минут вылил полученное вещество в металлическую тарелку, затем после полного испарения растворителя ФИО1 руками стер со стенок металлической тарелки полученное наркотическое вещество, которое разделил на две части, одну часть свернул в бумагу и положил в металлическую тарелку, вторую часть вещества предварительно смешав с табаком употребил путем курения. 

В ходе обследования данной хозяйственной постройки по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – марихуана в высушенном виде массой 0,2 и 40,5 грамм, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта вплоть до 22 час. 50 мин. 29.08.2019 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом ему преступлении признал полностью, показал, что он согласен с объемом предъявленного обвинения, оно ему понятно, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства, которое он заявил добровольно, после консультации с адвокатом, ему разъяснены последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и адвокат, также не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Учитывая, что санкция статьи Уголовного кодекса РФ, по которой обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, остальные условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в связи с чем, суд находит возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, марихуана отнесена к наркотическим средствам и включена в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список №1). 

Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, марихуана является наркотическим средством, запрещенным к свободному обороту на территории Российской Федерации, количество наркотического средства марихуана массой 40,7 грамма является значительным размером. 

У суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимого ФИО1 исходя из его поведения в зале судебного заседания и сведений, содержащихся в материалах уголовного дела.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, относится к категории небольшой тяжести, а также личности подсудимого ФИО1, который ранее был осужден за совершение аналогичного преступления к условной мере наказания, с установлением испытательного срока, инкриминируемое преступление совершил в период непогашенной судимости, в течении испытательного срока, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит, на иждивении имеет несовершеннолетних детей, вину признал, в совершении преступления раскаялся, так же учитывается состояние здоровья подсудимого и его матери, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, отсутствии исключительных обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ по указанному составу преступления.

Категория совершенного подсудимым преступления судом не может быть изменена в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, так как оно относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ является наличие несовершеннолетних детей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, признание подсудимым своей вины, трудоустройство, положительную характеристику, состояние здоровья подсудимого и его матери. 

Обстоятельств отягчающих наказание предусмотренных ст.63 УК РФ в отношении ФИО1 не установлено.

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течении испытательного срока преступления по неосторожности, либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

При наличии совокупности указанных выше обстоятельств, тяжести содеянного, совершении противоправных действий, по составу преступления, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, связанных с дикорастущей коноплей, произраставшей в месте проживания подсудимого, что снижает степень общественной опасности содеянного, а также личности виновного, его семейного и имущественного положения, который совершил инкриминируемое преступление в период испытательного срока, суд полагает, что в отношении ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно, с сохранением ранее назначенного условного осуждения по приговору Советского районного суда г.Омска от 24.08.2017 г. и вновь установлением испытательного срока.

Именно данное наказание будет способствовать исправлению виновного и повлияет на условия жизни его семьи.

На основании изложенного и руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ, ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ меру наказания считать условной с испытательным сроком 1 год. 

В период испытательного срока обязать осужденного ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Приговор Советского районного суда г.Омска от 24.08.2017 г. исполнять самостоятельно.

Мера пресечения в отношении осужденного ФИО1 не избиралась.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство марихуану, две металлические чашки, бумажный сверток, фрагмент бутылки, металлическую деталь – уничтожить.

Процессуальные издержки – сумма, подлежащая выплате адвокату Сизову Д.Н. за оказание юридической помощи ФИО1 в судебном заседании при его участии по назначению возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Л.Околелов